
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  107    del 12-08-2019

OGGETTO: Procedura aperta informatizzata sul portale Sardegna Cat per
l'affidamento del servizio DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E
ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI SCUOLA
DELLINFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO
TRIENNIO aa.ss. 2019/2020-2020/2021-2021/2022 - AggiudicazioneCIG:
7941036E33



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
la delibera C.C. n. 8 dell’11.03.2019 “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) - PERIODO 2019/2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).
PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11.03.2019, con cui si è approvato il
Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs
267/2000 e art. 10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
l’atto G.C. n. 3  del 10.01.2019  “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse
finanziarie per l’esercizio 2019”;
il Decreto del Sindaco n. 3 del 20.05.2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Premesso che:
- con propria Determinazione 79 del 13.06.2019 si è stabilito di procedere all’espletamento  della
“Procedura aperta informatizzata sul portale Sardegna Cat per l'affidamento del servizio del
SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI SCUOLA
DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO TRIENNIO aa.ss.
2019/2020-2020/2021-2021/2022 - CIG: 7941036E33;

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio di aggiudicazione:
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso
unico sull’importo posto a base di gara pari ad € 114,00 a giornata IVA esclusa
Per un importo complessivo annuale presunto pari ad € 114,00 x 203 gg. = 23.142,00 IVA esclusa
Per un importo complessivo presunto per n. 3 anni scolastici pari ad € 23.142,00 x 3 = € 69.426,00
IVA esclusa

Dato atto che:
in data 14.06.2019 tramite la piattaforma CAT è stata avviata la procedura aperta  per il servizio in
oggetto -  categoria AK29 e creata la gara, rif. Gara: rfq_338251;
la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il 19.07.2019 alle ore 13:00;
l’apertura delle buste era fissata per il 23.07.2019 alle ore 10,30 e pertanto in tale data alle ore 10,38
si è proceduto all’espletamento della gara sulla piattaforma SardegnaCAT;

sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sul portale Sardegna CAT
sia i contenuti della documentazione e, dalle verifiche effettuate, risulta che la gara è stata espletata in
maniera regolare e conforme alla legge;

Visto il verbale generato in automatico dalla piattaforma informatica del CatSardegna,  che si allega al
presente atto sotto la lettera A) dal quale  emerge che l’unico operatore economico che ha presentato la
sua offerta risulta:

la Ditta AM Servis di Atzei Mauro con sede legale a Nuraminis in Via San Sebastiano n. 49 – P.I.
02175910922, che ha presentato la migliore offerta, dichiarando di eseguire il servizio per l’importo
di euro 112,190 (centododici/190) a giornata oltre IVA nella misura di legge , al netto di un ribasso
dell’1,588% sulla base d’asta che era pari ad € 114,00 oltre Iva;
Per un importo complessivo annuale presunto pari ad € 111,190 x 203 gg. = 22.774,570 IVA esclusa
Per un importo complessivo presunto per n. 3 anni scolastici pari ad € 22.774,570 x 3 = € 68.323,710
IVA esclusa

Area 1 - Amministrativa n.107 del 12-08-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Area 1 - Amministrativa n.107 del 12-08-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3

Dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto:
 alla verifica dei requisiti generali richiesti per procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla

predetta ditta, effettuata mediante il sistema AVCpass,   non sono emerse problematiche o cause
ostative per l’affidamento;

si è provveduto, alla verifica, con esito positivo, degli ulteriori requisiti richiesti in capo alla ditta
aggiudicataria, mediante l’acquisizione della seguente documentazione:

Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. per la categoria relativa al servizio oggetto dell’appalto,a)
di data non anteriore a 6 mesi;
Certificati attestanti il requisito della capacità tecnico professionaleb)
Certificati attestanti il requisito della capacità economico finanziariac)
DURC on line (Documento Unico sulla Regolarità Contributiva) Numero Protocollob)
INAIL_16758927 data richiesta 03/06/2019 Scadenza validità 01/10/2019;
Certificati del Casellario Giudiziale dei soggetti indicati dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, daic)
quali emerge una situazione di regolarità dell’operatore economico;

è stato accertato:
il possesso dell’idoneità professionale per il trasporto di persone su strada previsto dal D.Lgs.▪
n. 395/2000 (già D.M. n. 448/1991) e successivo D.M. Trasporti di attuazione n. 161/2005
rilasciato al Sig. Atzei Mauro nato a Cagliari il 10.04.1975, datato 11.02.2014, n. P0Z1S8I2;

l’iscrizione nel Registro Elettronico Nazionale (REN) che  autorizza all'esercizio della▪
professione di trasportatore su strada di persone ai sensi  del Regolamento (CE) n.
1071/2009/CE e titolari di autorizzazione di noleggio con conducente ai sensi della L.
218/2003 e ss.mm.ii. e/o titolari di affidamento di servizi di trasporto pubblico locale su
gomma dell’Impresa succitata, n. iscrizione 56667 in data 12.05.2014;

mediante verifica richiesta inoltrata al competente Ufficio della Motorizzazione Civile di Cagliari
che con nota del 01.08.2019 registrata al  Prot. Generale dell’Ente al n. 5554 ha trasmesso copia
dell’Attestato di Idoneità professionale e confermata l’iscrizione al REN;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016, essendo stati verificati i
requisiti, è possibile disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia;

Dato atto che

in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula del contratto
non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, trattandosi di
acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione;

il contratto avrà una durata di 3 (tre) anni scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/2022 con
decorrenza dalla data di inizio delle lesioni che verrà disposta dall’Istituto scolastico di competenza
del Comune di Nuraminis;

Attesa, pertanto, l’opportunità e la necessità di provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara,
alla stipula del contratto e all’affidamento del servizio;

Visti:

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto  degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;



il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U.E.L;

la Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali
della Sardegna”;

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”,
il D. Lgs. 33/2013, del D.L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di
trasparenza dell’attività amministrativa;
la L. n. 241/1990 ess.mm.ii.;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa Anna Maria Simbula, giusto Decreto Sindacale n. 3 del
20.05.2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1
Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico finanziaria Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto Sindacale n.
3 del 20.05.2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e
il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità,
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

DETERMINA

1) di CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di APPROVARE le operazioni di gara così come risultante dal verbale generato dalla
piattaforma SardegnaCat (All. A) che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale, nonché le risultanze della verifica dei requisiti autocertificati;

3) di AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 la gara per l’affidamento SERVIZIO
DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI SCUOLA DELL’INFANZIA,
PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO TRIENNIO aa.ss. 2019/2020-2020/2021-2021/2022 -
CIG: 7941036E33, al seguente operatore economico:

− Ditta AM Servis di Atzei Mauro con sede legale a Nuraminis in Via San Sebastiano n. 49 – P.I.
02175910922, che ha presentato la migliore offerta, dichiarando di eseguire il servizio per l’importo
di euro 112,190 (centododici/190) a giornata oltre IVA nella misura di legge , al netto di un ribasso
dell’1,588% sulla base d’asta che era pari ad € 114,00 oltre Iva;

Area 1 - Amministrativa n.107 del 12-08-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



Per un importo complessivo annuale presunto pari ad € 111,190 x 203 gg. = 22.774,570 IVA esclusa
Per un importo complessivo presunto per n. 3 anni scolastici pari ad € 22.774,570 x 3 = € 68.323,710
IVA esclusa

4) di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Anno 2019 (IMP. 198/2019):
Cap./Art. 1481/1 Descrizione Servizio scuolabus trasporto alunni scuola dell’obbligo

Intervento Miss./Progr. 4/6 PdC
finanziario

04.06-1.03.02.15.002

Centro di
costo

1 Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG 7941036E33 CUP
Creditore AM Servis di Atzei Mauro
Causale Servizio di trasporto scolastico
Modalità
finan

Fondi Comunali

Imp./Pren. N. Importo €. 8.638,63 Frazionabile in 12 SI

Anno 2020
Cap./Art. 1481/1 Descrizione Servizio scuolabus trasporto alunni scuola dell’obbligo

Intervento Miss./Progr. 4/6 PdC
finanziario

04.06-1.03.02.15.002

Centro di
costo

1 Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG 7941036E33 CUP
Creditore AM Servis di Atzei Mauro
Causale Servizio di trasporto scolastico
Modalità
finan

Fondi Comunali

Imp./Pren. N. Importo €. 25.052,03 Frazionabile in 12 SI

Anno 2021
Cap./Art. 1481/1 Descrizione Servizio scuolabus trasporto alunni scuola dell’obbligo

Intervento Miss./Progr. 4/6 PdC
finanziario

04.06-1.03.02.15.002

Centro di
costo

4 Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG 7941036E33 CUP

Area 1 - Amministrativa n.107 del 12-08-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



Creditore AM Servis di Atzei Mauro
Causale Servizio di trasporto scolastico
Modalità
finan

Fondi Comunali

Imp./Pren. N. Importo €. 25.052,03 Frazionabile in 12 SI

Anno 2022
Cap./Art. 1481/1 Descrizione Servizio scuolabus trasporto alunni scuola dell’obbligo

Intervento Miss./Progr. 4/6 PdC
finanziario

04.06-1.03.02.15.002

Centro di
costo

1 Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG 7941036E33 CUP
Creditore AM Servis di Atzei Mauro
Causale Servizio di trasporto scolastico
Modalità
finan

Fondi Comunali

Imp./Pren. N. Importo €. 16.413,40 Frazionabile in 12 SI

5) di ATTESTARE che la presente aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace, ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

6) di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.107 del 12-08-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 12-08-2019 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 12-08-2019

Data  12-08-2019

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 13-08-2019 al 28-08-2019.

IL Responsabile Area 1

f.toD.ssa Valeria Serci

f.to  ANNA MARIA SIMBULA
Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D.ssa Valeria Serci

Area 1 - Amministrativa n.107 del 12-08-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7



f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  13-08-2019

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.107 del 12-08-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 8



Verbale creato da: Area Verbale, il: 23/07/2019 11:15

DETTAGLIO BANDO DI GARA
Codice Bando di Gara Descrizione Bando di Gara Protocollo Bando di Gara

tender_205931 Area 1-Simbula Anna Maria
Marcella

CONFIGURAZIONE
Codice Gara in busta chiusa

(RDO)
Descrizione Gara in busta

chiusa (RDO)
Descrizione Gara in busta chiusa (RDO)

rfq_338251 Servizio Trasporto e
accompagnamento scolastico
aa.ss. 2019/2020 - 2020/2021 -

2021/2022

Servizio Trasporto e accompagnamento
scolastico aa.ss. 2019/2020 - 2020/2021 -

2021/2022

Tipo di Gara in busta chiusa
(RDO)

Modalità consultazione
buste

Livello Ordinamento Livello di
Aggiudicazione

attuale
Gara in busta chiusa (RDO) per

tutti (offerta richiesta)
In busta chiusa  (apertura

sequenziale)
Globale Globale (Miglior Prezzo)

Busta di Qualifica Busta Tecnica Busta Economica

Sì No Sì

Strategia di ordinamento
delle Offerte

Strategia Busta Economica Stato Gara in busta chiusa (RDO)

Miglior Prezzo Vince il prezzo più basso Aggiudicata

ATTRIBUTI RDO
Tipologia RdO Tipologia Procedura

INFORMAZIONI TEMPORALI
Data di Approvazione per la Pubblicazione 14/06/2019 14:02

Data e Ora di Chiusura 19/07/2019 13:00

Inizio Fase di Valutazione delle offerte: 23/07/2019 10:38

Valutazione iniziata da: Anna Maria Marcella Simbula

Termine ultimo per la manifestazioni di interesse N ore prima
della scadenza

0

RIEPILOGO RISPOSTE
Numero di Fornitori Invitati: 153

Numero di fornitori che hanno rifiutato l'invito: 1

Numero di fornitori esclusi in fase di Pre-Valutazione: 0

Numero di fornitori ammessi alle fasi successive di valutazione: 1

Numero di fornitori esclusi in fase di Valutazione di Qualifica: 0

Pagina 1 di 2



Verbale creato da: Area Verbale, il: 23/07/2019 11:15

Numero di fornitori esclusi in fase di Valutazione Economica: 0

ELENCO FORNITORI CHE HANNO DECLINATO L'INVITO
Ragione Sociale Data della Risposta Note

Barbara Piscedda 21/06/2019 11:07

ELENCO DELLE RISPOSTE FORNITORI ESCLUSE
Non sono presenti elementi da mostrare.

APERTURA BUSTA DI QUALIFICA
23/07/2019 10:43Busta di Qualifica Aperta

Busta di Qualifica aperta da Anna Maria Marcella Simbula

Commissione Apertura Buste

APERTURA BUSTA ECONOMICA
Busta Economica Aperta 23/07/2019 11:07

Busta Economica Aperta da Anna Maria Marcella Simbula

Commissione Apertura Buste

COMMENTI DI AGGIUDICAZIONE
Non sono presenti elementi da mostrare.

PROCESSO DI FINALIZZAZIONE RDO
Round Utente che ha

svolto l'azione
Data & Ora -

Azione
Azione svolte

0 Simbula
Anna Maria

Marcella

14/06/2019 14:02 Prima offerta

0 Simbula
Anna Maria

Marcella

23/07/2019 11:12 Aggiudicata

AGGIUDICAZIONE: Aggiudicata
Classifi

ca
Ragione Sociale Aggiudicazione Prezzo

Totale
Prezzo

Conferma
to

1 AM SERVIS Aggiudicata 68.323,71 68.323,71

Pagina 2 di 2


